

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Angielski Jenerał *Belson*, wprzeiǳdzie do *Rossji*, bawił przez kilka dni w tutejszej stolicy.

*Kamera Obskura*, czyli Gabinet fizyczny o-ptyczny, przeniesiony zostaił na Krak: Przed: na przeciw Towarzy: Dobroczytności. Zbo-gacony iest widokiem *Kosmoramy*, wysta-wiającym zgon N. Césarza ALEXANDRA, w naturalnej wielkości; starannie urządzony, przez 2 dni tylko okazany będzie. Dochód z widowiska tego, dnia pierwszego, właściciel ofiaruie na wsparcie ubogich pod opieką To-warzystwa Dobroczytności zostaiących, zaś dnia następnego dla siebie; Od osoby płacić się ma po złot: 2.

*O piorunach. Wyiątek z Fizyki dla Dzieci*, przez *J.P. Antoniego Magiera*. Autor mó-wiać o piorunach, podaił sposoby utządzenia *Konduktorów*, iak elektryczność w chmurach zebrana spływa po nich zwolna ku ziemi, nie naruszaiąc miejsca na którym iest postawiony. Dalej mówi: w *Warszawie* nie ma pamięci, a-żebym w którym domie w całem zabudowaniu *Starego miasta* piorun iakową szkodę uczynił. Jest temu lat 76 w czasie, w którym konduktory nie były ieszcze znane, piorun uderzył w *Warszawie* w wyniosłą wieżę *Ratusza*, sto-iącego dawniej na środku dzisiejszego placu *Starego miasta*, którą spalil i zniszczył. 12 lat upływa, iak z chmury zbliżaiącej się od wscho-du, uderzył piorun około południa w wieżę

*Poiezuicką*, na której konduktora nie było, z niewielką iednak szkodą bo tylko druty od młotów zegarowych porozrywał i popalił, i w kościelegzynisu cokolwiek naruszył, a nie-zastawszy na drodze nic palnego, ognia nie wzniecił. *Zosia* „Pewiadaia że ogien pioruno-wo trudno iest zagasić i dla tego nie chcą go ra-tować” *Teon* „Dawny to iest przesąd o którym już i wlościanie nasi zapomnieli. Przytomność umysła w tej chwili, iest tylko potrzebna. Pio-run bowiem gdy uderza, na co natrafi palnego, zapala; łatwiej zatem w początkach ratować, widząc gdzie się ogien wszczyną. Przed 40 laty w *Warszawie* na *Nowym świecie* piorun uderzył w pałac dawniej *Sulkowskich* teraz pod Nr 1315 i krokiew pod dachem zapalił. Przytomny *Stolarz*, który się na ten czas na tej górze znajdował, gdy ujrzał płomyk palgaiący na krokwi, chustką uderzywszy, ogien zagasił.”

Dzieła *Euzebjusza Słowackiego*, z pozosta-łych rękopismów ogłoszone, Tom 2gi, zawieraiący o sztuce i przestrogi względem wprawia-nia niezniów do dobrego pisania w ięzyku *Pol-skim*. Tom 3ci zawieraiący rozliory pisarzów, przykłady stylu w prozie. 1826, znajduje się w *Księgarni Zawadzkiego i Węckiego* przy *Krakow*: Przedmie: Nr 415, na pięknym pa-pierze powyższe 2 tomy złp: 24, a wszystkie 3, zło: 36. — w *Tejle Księgarni*, znajduje się *Słownik Rossyjsko - Polski*, kieszonkowy, przez *X. M. Staniewicza Piłara*, zło: 6 gr. 20. Zwłoki ś.p. *WJ. Pani Teofiliz Antoszewsk-*



*kich Maiewskizj*, dziś o godzinie 5 z południa, przeniesione zostaną na Smętarz *Powązkowski*, a poitrze zaiej Duszę, w Kościele *OO. Kapucynów* odbędzie się żałobne nabożeństwo.

Znakomity poeta drammatyczny *Arnaut*, znany w Polsce z tłumaczenia jego *Traiedj* *Marjusz* w *Minturnie*, ogłosił nową *Traiedj* w 5ciu aktach *Guillaume de Nassau*, dedykowaną *Xciu Oranji*; wywdzięczył się tem dziełem za gościnność wysławieczoną mu w *Niderlandach*, wybierając za bohatera drammatu ośwobodziciela tej krajiny z pod panowania *Hiszpanów*. Piękność myśli, doskonała budowa wiersza, akcja wielka, zajmująca, o to są zalety tej *Traiedji*. Przedaie się w Księgarni *Gliksberga*; cena zł: 7 gr: 15.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Anglii*

Gazeta *Kurjer* ponawia między innemi, wiadomość, o przyjęciu bilu zbożowego w *Jzbie wyższej*. Pierwszy wniosek który był uczyniony względem wypuszczenia z pod zamku zboża zagranicznego w ilości 300,000 kwartrów angielskich, na potrzebę krajową, został większością 84 głosów przeciw 23 przyjęty, poczem nastąpił 2gi wniosek podany przez Ministrów, ażeby mieli moe wprowadzenia 500,000 kwartrów zboża zagranicznego, w czasie gdy ieszcze potrzeba krajowa tego wymagać będzie. Mniemano w początku iż ostatni wniosek znajdzie niemały opór w *Jzbie wyższej*, z tem wszystkim również iak i pierwszy większością 78 głosów, przeciw 28, przyjęty został. — Gazeta *Kurjer* dodaie ieszcze między innemi, uwagę względem wpuszczenia zboża z zagranicy, iż wprowadzenie tego zboża do portów angielskich, w czasie właściwym, niemoże szkodzić właścicielom dóbr ziemskich w *Anglii*, owszem stanie się korzystnem dla rolników. — Przez umowę zawarłą z *Birmanami*, pozyskali *An-*

*glicy* całe zachodnie morskie brzegi, od granicy angielskiej prowincji *Chittagong* do wyspy *Sallanza*, i *Malajski* półwysep, od 21 do 8 stopnia szerokości. Wynosi to 900 mil angi: wzdłuż od północy ku południowi, z wielu zapewne portami, lecz w najniezdrowszym klimacie na ziemi, zaledwie wyjąwszy *Sierra-Leone*. *Rangoon*, iako port wolny, może się stać szacownym środkowym punktem handlu pomiędzy angielskiem państwem, a rozmaitemi krajami *bengalskiej* zatoki aż do cieśniny *Mallaka*. Niewyczerpany dowóz drzewa *teak* stanie się skutkiem urządzeń nie ucieamiających handlu. — Listy z *Rio-Janeiro* pod dniem 15 Marca, donoszą o tak wielkiem podniesieniu się ceny *kawy*, iż nie można iej w żaden sposób wyprzedzać.

z *Niemiec*.

Donoszą z *Hanoweru*, że dnia 21 i 22 z. m. wszczął się pożar w mieście *Eimbek*, który pochłoniął Kościół, Dom szkolny, Browar i 164 domów mieszkalnych od frontu, niemniej 319 zabudowań tylnych, a oprócz tego 28 domów przez ten pożar bardzo zostało uszkodzonych. — Według odebranej wiadomości z *Moguncji* d. 30 z. m. przybył *Arcy-Xie Karól* pierwszy raz do tego miasta, dla odwiedzenia *Xcia Pruskiego Wilhelma*. W czasie wjazdu tego sławnego wojownika do *Moguncji* dano ognia z wszystkich dział wałowych, niemniej przyjmowali go uprzejmiej tameczne władze wojskowe i cywilne. *Arcy-Xie* zabawiwszy przez kilka godzin u *Xcia Wilhelma*, udał się do *Nassau*, gdzie znajdował się na festynie który był dany d. 31 z. m. przez panującego *Xcia Nassauskiego* dostojnego szwagra, w iego w zamku letnim. — D. 22 z. m. odbył się w mieście *Ejchsztet*, z największą uroczystością ślub *Xezki Eugenji Hortensji Lejchtenberg* z dziedzicznym *Xciem Karólem* *Wilhelmem Hohencollern-Hechingen*. — Donoszą z *Brucelli*, że



d. 28. z. m. burza zrzuciła znaczne szkody w gminie *Fleron*, ulewa była nadzwyczajna, zalała znaczną część łąk tamecznych, niemniej pozrywała drzewa i płoty, iako też obaliła mur starożytny, w wielu wsiach stała woda w czasie tej nawałnicy od 4 do 5ciú stóp wysokości w domach. Dnia 22 zabił piorun w Kantonie *Florenu* młodą panienkę. — w *Paryżu* w izbie Deputowanych dnia 24 z. m. kilku mówców obstawoło za *Grekami*, a ieden z deputowanych podał wniosek aby rząd Francuzki przeznaczył 300,000 franków na wykupienie *Chrześcjan* ięzących w niewoli u *Turków*, lecz ten projekt nie został przyjętym.

### Od Granic Tureckich.

Interesa *Greków* zdają się być w bardzo złem położeniu. Twierdza *Missolongja* która była tarczą wschodniej części, już nie istnieje dla *Greków*. Wiadomości o tym nieszczęśliwym wypadku i o niepomyślnych działaniach wojennych w *Karysio* (Euboea) zrzuciły w *Naupliji* zaburzenia. Senat *Grecki* został rozpuszczony, a nowa organizacja rządu ma nastąpić w *Grecji*. — w *Hydrze* i na całym *Archypelagu* panuje największy niedół. Lud *Grecki* ma wszędzie przemoc, a rządowi już stałe się nieposłusznym. — *Maurokordato* udał się do *Hydry* lub podobno ujęć był przymuszony. Pułkownik *Fabwje* przybył do *Tine* i ma zamiar powrócić do *Francji*. — w *Hydrze* wszczęła się okropna wojna domowa, już tam był krwi rozlew. Admirał spieszenie się udał do *Hydry* aby ile możności przywrócić zgodę. — Sławny *Kanary* utracił życie od kuli armatniej w czasie bitwy na morzu d. 15 Kw: — Flotta *turecka* stoi teraz między przylądkiem *Papa* i *Missolongją*, oczekując 20 okrętów wojennych z *Stambułu*, któremi zostanie wzmocniona. — (Niepotwierdza się wieść ogłoszona w niektórych gazetach niemieckich, że Poseł *Angielski*

był niedawno w *Stambule* napastowany przez pospolstwo i przez *Janczarów*.)

### z Włoch.

Zdaje się iż Ojciec S. już przyszedł do zdrowia, chociaż dotąd nie odbywa zwykłej przeiażdki w okolicach *Rzymu*, w właściwie musi być tego przyczyną czas niepodobny, gdyż najstarsi mieszkańcy tej stolicy nie pamiętają tak przykrej pory roku iak terazniejsza. — Opat *Jan Kanow* udał się do *Pasagno*, dla skończenia budowy przepysznego Kościoła, który był rozpoczął brat jego sławny *Rzeźbiarz*. Gdy ten Opat odjeżdżał z *Rzymu*, ofiarował w podarunku Opatowi *Misayni* tabakierę złotą, i bardzo kosztowny pierścień, który zmarły *Kanow* często zwykł nosić, a to na znak wdzięczności za wydanie dzieła, w którym autor dokładnie i z szaczytem opisał życie i czyny sławnego *Artysty*; to pismo już 4ty raz wyszło z druku. — D. 11 z. m. zakończył życie w *Forli* Kardynał *Stanisław Sanseweryno*, Legat tego miasta i Prowincji. — Donoszą z *Neapolu*, według najnowszych buletynów, iż zdrowie Króla polepsza się, gdyż podagra nieco ustala, a Monarcha już pracuje ciągle z Ministrami w swoim gabinecie.

### DONIESIENIA.

*Komisjsja Rząd: Wyznań Reli: i Osó: Publ:*

O roboty wewnątrzne ozdób wystawionego nowo Kościoła w Suwałkach iako to: Malarską, Mularską, Blacharską, Kowalską, Stolarską, Snycerską i Kotlarską, mając zamiar przez publiczną licytacją ugodzić się, końcem więc tym, na dzień 30 Czerwca r. b. takową w Biórze Kommissji swej przeznacza, wzywając wszystkich pretendentów którzyby roboty tej podjąć się chcieli, iżby w terminie powyższym o godzinie 11 rano znajdowali się. Plany i anszlagi każdego czasu okazane być mogą przed terminem licytacji, a najtaniej podejmującemu się, antrepriza powierzona zostanie za złożeniem stosownego wadium — Warszawa d. 24 Maja 1826 r. — Minister przydujący Sta: Grabowski. — Zastępca Sekretarza Jluogo Referendarz Stanu Nadzw: S. Dęszczer.



z polecenia JW. General: Prokuratora Królewskiego przy Appellacyjnym Sądzie Król. Polsk: wzywam ur: Pawła Morzyckiego z miejsca zamieszkania niewiadomego, piszącego się być Dziećkiem wsi Boguszek w Peie Orłowskim Woiw: Mazo: leżącej, a tam jednak niemieszkaącego, aby się zgłosił po odebranie Akt w sprawie swej przeciwko Annie Grzywińskiej przez Ludwika Janowskiego b. Adwokata w Kancelarji Jeneralnemu Prokuratora Królewskiego włączonych, o które do Komisjsji Rządowej Sprawiedliwości zanosił uzalenia. — Warsz: d. 9 Czer: 1826 r. — w Zastępstwie Sekretarza w Kancelarji Jener: Prokuratora Królewsk: D. S. u c h o d o l s k i.

*Schwestrator Obwodu Warszawskiego.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż w d. 15 Czerwca r.b. będzie się odbywać licytacja w Biórze Wgo Kommissarza Obwodu Warsz. o godz. 2 po południu, na wydzierżawienie w jedno roczną dzierżawę Młyna wodnego i 2 Wiatraków w dobrach Michałowej Peie Czer:, wypuszczenie Krów 60 w Paki i sprzedanie 2 statków wodnych dubszów zwanych, —

J. Łuszczewski.

w Księgarni A. Brzeziny przy ulicy Miodowej znajdują się następujące Dzieła francuzkie, które ze wszech miar tak z powodu interesujących treści, iak dokładności utworu niujejszym Szanownej Publiczności zalecają się. Dictionnaire universel de la langue française, avec le Latin et les étymologies, extrait comparatif, concordance, critique et supplement de tous ses Dictionnaires, par P. C. V. Roiste 6 édition, revue, corrigée et augmentée par l'auteur. 2 Vol. in 8 obliang Paris, 1823 zlp. 54. l'Année chrétienne ou Exercices de piété pour tous les dimanches et les fêtes mobiles de l'année, par Croiset 18 Vol in 12 à Lyon, 1819 relié en veau filet d'or zlp: 170. Ouvres de J. F. Hucia. Ornée du portrait de l'auteur d'après M. Gérard et de grav: d'après M. M. Girodet et Desace 6 Vol in 18 à Paris 1818 zlp: 24. le Maître d'anglais ou Grammaire raisonnée de la langue anglaise, a Passage des Français, par W. Cobett. Nouvelle augmentée de notes explicatives in 12 à Paris, 1823, zlp: 6 15.

w Składzce Muzyki Fr: Klukowskiego wyszły Pouti Nr 1 na Pianoforte z różnych formatów Rossyńskiego Czer, Italiana in Algieri, Elizabethta, La gazza ladra zens zlp: 2 grs. 15. Dotęguż składu odebrała transport muzyki ułędy któremi znajduje się nowy koncert Maucha na Pianoforte dedykowany dla Konsewatorium Parzyzkiego, tegoż autora oznaczenie na Piano-

forte i Violina, nowej kompozycji Czernego na Pia: 3 ronda, warjacje.

Pólak młody przybyły do Warszawy, posiadający talent grania na fortepjanie z gustem; życzy sobie mieć obowiązek Metra muzyki w domu lubiącym tenże talent, lub też dawać lekcje prywatnie, o dalszych warunkach można się dowiedzieć w Hotelu Litewskim przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr stacji 14.

Zgubiono obwinęcię z papieru, zawierające 3 éwiarłki biletów do 5tej Klas: Loterji Klas: Nra 4,649 i 25,310 wzięte u JP. Lewenglika przy ulicy Senatorskiej, a 27,842 u P. Petyskusa. Po zawiadomieniu otem właściwych Kolektorów, nikomu za okazaniem wspomnianych biletów przypadająca na nie wygrana, zapłacona nie będzie. Upraga się zatem znalazcy o złozenie ich w Drukarni Kurjera Warsz: za słuszną nagrodą.

Mylnie wydane Cwierć Lqsu 26,964 w miejsce Nr 26,094, prawym właścicielom iacy w Kontrolli są za pisanemi w przypadku wygranej wypłacone będzie.

w Powiecie Rawskim w miasteczku Bętkowie skradziono z Karczmy parę Koni zaprzecznych gniadych mierznych, tłustych wraz z chomontami ruskimi, ieden z nich ogierek z dużą grzywą, nogi ma trochę krzywe, drugi walach. Kłoby iemial lub wiedział gdzie się znajdują, gdy da wiadomość Burmistrzowi miasta Łowicza, oprócz kosztów otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Jest na sprzedaż za: 80,000 wiesi Gróchnów wypuszczona w sześćioletnią dzierżawę za zlp: 33,600 leżąca o pół mili od Warsz: nad samą zsozą, mająca dom mieszkalny massiv murywany ze sklepieniem pod nim piwnicami, osadę fabrykantów, znaczna propinacja, zbiur Siana od 200 do 280 wozów parakonnych, wysiewu oziminy od 45 do 50 korcy, iarszynu od 30 do 60. Nowy nabyweń może za wynagrodzeniem zlp: 2,000 zlanąć Kontrakt dzierżawny i tę wies u siebie odebrać.

Kto życzy Zwir czysty arfowany, do wysypiania studzien aby wnic (iak to wielokrotne doświadczenia stwierdziły) woda była ciągle czysta i pozbawiona nieprzyjemnego odoru; tudzież zamiast brukowanych dziedzińców kto chce mieć je usypane Żwirami (co się dopelnia, nierównie taniej, dogodniej i ozdubiej) iakże usypać w ogródkach ścieżki, może Zwiru w różnych gatunkach za cenę umiarkowaną nabyć w wiejacu, e którem dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera.

*Teatr. Jedno Drama Karól XII pod Banderym.*